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ABSTRAKT:

Hlavním cílem této práce je na základě dostupné literatury uceleně zpracovat a

objasnit funkci m. iliopsoas, a to zejména při těch činnostech, které jsou člověku

nejbližší a které vykonává nejčastěji. Dále pak popisuji činnosti, které jsou

charakteristické pro aktivitu zkoumaného svalu. Snažím se tedy o popis aktivace

m. iliopsoas ve vzpřímeném stoji, při chůzi, běhu a dalších činnostech. Zvlášť se

zaměřuji na vliv m. psoas major na bederní páteř a dále se snažím popsat

souvislosti pohybů bederní páteře, pánve a femurů. Získané poznatky poté

využívám k úvahám o funkčních poruchách m. iliopsoas a nastiňuji tak možné

použití poznatků v praxi.
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ABSTRACT:

The main purpose of my study is to sum up the function of iliopsoas muscle in

terms of present literary sources. The function is analyzed especially in course of

the most frequent and common human activities, and also in the other activities

typical for this muscle. That is why I try to analyze its activation during upright

standing, walking, running and the other movements.

I separately focus on the effect of psoas muscle activity to the lumbar spine, and

then I mention kinesiological relationships of lumbar spine, pelvis and thigh-

bones. I use these analyses for considerations about functional disorders of

iliopsoas muscle, so that I suggest possibility of using these analyses in practice.
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1. Úvod

Dnešní trend kineziologie pohybového systému člověka směřuje spíše k

pochopení komplexních pohybů, jakožto souhry svalů a svalových skupin, tedy

jejich zřetězení, a především pochopení řízení pohybového systému jako celku.

Ani já se tomuto trendu ve své práci nevyhýbám. Pokouším se ale udělat “krok

zpět“ - zevrubně popsat aktivaci jediného svalu při nejčastějších situacích denního

života. Tento analytický přístup se mi zdá zajímavý, protože musí být nutně

předpokladem veškerých dalších úvah o fungování svalového aparátu jako celku.

Předkládám tedy tuto práci jako návrh, jak by mohla být uceleně zpracována

kineziologie každého svalu na lidském těle.

Popis činnosti jednotlivých svalů se mi zatím zdá v české kineziologické a

anatomické literatuře nedostačující pro indukci vyšších principů svalových souher

při zajišťování postury a pohybu. Co se konkrétně m. iliopsoas týče, je s podivem

jak stroze je v literatuře popisována jeho funkce a patofyziologie, přestože se

jedná o poměrně velký sval, překračující mnoho kloubů, který se, mimo jiné, jako

jeden z klíčových svalů účastní stereotypu chůze.

Ke své práci jsem si ho vybral z několika důvodů:

1) M. iliopsoas může svým průběhem zároveň ovlivňovat postavení bederní

páteře, pánve a kyčelních kloubů, tedy klíčových segmentů osového orgánu

pohybového aparátu člověka.

2) Patří ke svalům, které umožňují pohyb v kyčelním kloubu, snad nejvíce

zatěžovaném ze všech kloubů pohybového aparátu.

3) M. iliopsoas se jako jeden z hlavních svalů účastní na jednom z nejběžnějších

pohybových projevů člověka – na stereotypu chůze. Jeho poruchy se tedy nutně

do tohoto stereotypu promítnou a budou tedy progredovat a působit na další

struktury doslova s každým krokem.
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 4) Ačkoliv se už svým průběhem a funkcí jeví m. iliopsoas jako velice důležitý,

zatím nebyla v české literatuře dostatečně popsána jeho možná účast na

patologických změnách, především ve vztahu postavení bederní páteře, pánve a

kyčelního kloubu a rozložení zatížení těchto segmentů.

Ve své práci bych tedy rád uvedl anatomický popis všech důležitých struktur,

pokusil se uceleně zpracovat kineziologii m. iliopsoas při nejčastějších denních

činnostech a na závěr bych se zaměřil na praktické využití poznatků o kineziologii

m. iliopsoas při patofyziologických úvahách v každodenní praxi fyzioterapeuta.

Hlavní otázky, které bych v rámci práce rád objasnil, jsou tyto :

Je m. iliopsoas posturální sval?

Jakým způsobem se podílí na vzpřímeném držení těla?

Jak působí na bederní páteř?

Jakým způsobem se podílí na stereotypu chůze?

Při jakých činnostech je nejvíce aktivován?

Jak se projevuje zkrácení délky m. iliopsoas a jaké jsou možné patofyziologické

důsledky pro struktury pohybového aparátu?
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2. Anatomie m. iliopsoas a okolních struktur

Nejprve bych rád zmínil členění m. iliopsoas na jeho jednotlivé části. Většina

českých anatomů popisuje m. iliopsoas jako jeden sval, který následně rozdělují

na m. psoas major a m. iliacus. Naproti tomu v angloamerické literatuře 1 se

pojem m. iliopsoas takřka nevyskytuje a autoři popisují m. psoas major a m.

iliacus jako dva jednotlivé svaly. To je třeba mít na paměti při studiu zahraniční

literatury, jak anatomické, tak kineziologické, ze které jsem i já ve své práci

vycházel. V celé mojí práci se vyskytuje většinou popis jednotlivých svalů zvlášť,

přičemž se nevyhýbám ani společnému názvu m. iliopsoas.

M. iliopsoas patří anatomicky do přední skupiny svalů kyčelního kloubu. Kromě

něho se zde ještě variabilně vyskytují m. psoas minor, m. psoas accessorius a m.

iliacus minor.

2.1. Anatomie m. psoas major

Musculus psoas major je sval protáhlého vřetenovitého tvaru. Začíná na předních

částech příčných výběžků všech bederních obratlů a na předních plochách těl

obratlů a jejich meziobratlových disků, přičemž nejkraniálnější začátek je na

předních plochách těl obratlů T12 a L1 a jejich společného meziobratlového disku

a nejkaudálnější podobně mezi obratli L4 a L5. 5 (viz příloha č. 1) Jeho kraniální

část na úrovni obratle L1 probíhá skrze psoatickou arkádu bránice z dutiny hrudní

(předního mediastina) do dutiny břišní, přičemž může mít spoje s pohrudnicí 5 i

s bránicí 3. (viz příloha č. 2) Dále sestupuje podél bederní páteře do oblasti tzv.

velké pánve, odkud prochází pod tříselným vazem skrz lacuna musculorum na

přední plochu kyčelního kloubu, od níž je oddělen tihovým váčkem (bursa

iliopectinea). Sval se upíná na mediodorsální straně proximálního konce diafýzy

kosti stehenní na malý chocholík, trochanter minor.
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2.2. Anatomie m. iliacus

Musculus iliacus je sval trojúhelníkovitého tvaru. Začíná na vnitřní hraně

hřebenu kosti kyčelní, kraniálních dvou třetinách jámy kyčelní, na vazech přední

strany sakroiliakálního skloubení (lig. iliolumbale a lig. sacroiliacum anterius) a

na horní části ala ossis sacri (viz příloha č. 3). Tento začátek dosahuje přední

horní i přední dolní spiny kosti kyčelní. Část vláken se při průběhu svalu připojuje

z kloubního pouzdra kyčelního kloubu. 5

Sval se sbíhá antero-kaudálně do lacuna musculorum, kde probíhá společně s m.

psoas major, se kterým následně vytváří silnou společnou šlachu, která se upíná

na trochanter minor.

Některá vlákna se však upínají samostatně asi 2,5 cm antero-inferiorně od

trochanter minor. 5

2.3. Variabilní přídatné svaly

„M. psoas minor je přídatný sval, vyskytující se asi v polovině případů. Začíná

od předních stran obratlů T12 a L1 (a mezi nimi ležícího disku), jde po m. psoas

major vpředu, stáčí se na jeho vnitřní a dál až na zadní stranu a upíná se na

eminentia iliopectinea.“ 3 (viz příloha č. 1)

„M. psoas accessorius je přídatný variabilní sval, jdoucí od procc. costales

bederních obratlů po zevní straně m. psoas major, od něhož je oddělen průběhem

n. femoralis. Směrem k úponu se spojuje s m. psoas major, s nímž je společně

inervován.“ 3

„M. iliacus minor je šťíhlý sval, odštěpený od m. iliacus a jdoucí s ním od spina

iliaca anterior inferior.“ 3
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2.4. Související struktury

Kyčelní kloub

Kyčelní kloub (viz příloha č. 4), articulatio coxae je co do typu kloub kulovitý

omezený (enarthrosis), s hlubokou jamkou, o jejíž okraje se zastavují pohyby.

Styčnými plochami jsou hlavice kosti stehenní, caput femoris a jamka kosti

pánevní, acetabulum. V acetabulu je styčnou plochou jen facies lunata. Pulvinar

acetabuli vyplňuje jako tukový polštář vkleslý střed jamky - fossa acetabuli.


[…]


aktivity m. iliopsoas v sedu, její porovnání s aktivitou ve stoji, detailnější

rozpracování patogeneze a patofyziologie funkčních poruch tohoto svalu,

histologická analýza typu svalových vláken, a další kapitoly, které by se slušelo

do práce začlenit. Byl jsem však omezen jednak rozsahem této práce a potom

bohužel množstvím domácích i zahraničních zdrojů. Odborné články, ze kterých

jsem čerpal, byly často více než deset let staré a jediné dostupné. Doufejme, že to

není definitivní uzavření tohoto tématu, protože je zde ještě mnoho nejasností,

které mají zásadní vliv na chápání funkce tohoto svalu. Například o retinaculu,

které se má podle Santeguida a McGilla upínat na úrovni LS přechodu a

přidržovat tak m. psoas ve stálé pozici, jsem nenašel zmínku v žádné anatomické

literatuře. Jeho existence je však klíčová pro pochopení působení m. psoas na

bederní páteř.

Tato práce ukazuje, jak nesmírně těžké je pochopení vztahů a jednotlivých

funkcí v pohybovém aparátu člověka a zároveň nastiňuje důležitost tohoto

pochopení pro včasnou, tedy preventivní intervenci fyzioterapeuta a tím účinnou

léčbu funkčních i strukturálních chorob pohybového systému.
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SOUHRN

Ve své práci se pokouším shrnout základní poznatky o kineziologii m. iliopsoas.

V úvodní kapitole si vymezuji otázky, které se následně pokouším zodpovědět.

Ve druhé kapitole se věnuji anatomii všech důležitých struktur, které jsou také

vyobrazeny v přílohách. Třetí kapitola tvoří hlavní náplň této práce, protože v ní

zmiňuji kineziologii kosti křížové, pánve a m. iliopsoas. Do kapitoly o

kineziologii m. iliopsoas zahrnuji jeho aktivitu při stoji, při chůzi, při běhu a

v průběhu dalších pohybů, které jsou pro jeho aktivaci typické. Zvlášť se zabývám

zajímavou otázkou působení m. psoas major na bederní páteř, a to jak ve stoji, tak

v průběhu lokomoce. Na závěr do své práce začleňuji krátkou kapitolu na téma

využití poznatků v praxi, kde se věnuji možným důsledkům zkrácení m. iliopsoas.

SUMMARY

I try to sum up the basic knowledge about kinesiology of iliopsoas muscle in my

study. In the opening chapter I determine some questions, which I try to answer.

In the second chapter I attend to the anatomy of all important structures, which are

figured in the appendices. The third chapter makes up the main content of this

study, because I allude to kinesiology of sacrum, pelvis and iliopsoas muscle here.

To the chapter about kinesiology of iliopsoas muscle I take in its activity during

upright standing, walking, running and the other movements, which are typical of

its activation. I separately attend to the interesting issue, effect of psoas muscle

activity to the lumbar spine in the upright standing and during locomotion as well.

In conclusion I take in the short chapter themed utilization the findings in practice,

where I attend to possible incidence of iliopsoas muscle shortening.
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Příloha č. 6 – obrázky z článku Psoas muscle and lumbar spine stability: a
concept uniting existing controversies 11

a) Černé tečky reprezentují místa začátků svalu, malé kroužky s tečkou uprostřed
centra flekčně-extenčních pohybů, šipky označují směr působení snopců m. psoas
směrem k eminentia iliopubica - šipky dorsálně od centra naznačují extenční
pohyb, šipky ventrálně od centra flekční pohyb. Ramena sil jsou malá.

b) Transversální řezy z počítačové tomografie s vyznačenými flekčně-extenčními
osami (horizontální přímky). Větší černé tečky vyznačují centra působení
svalových snopců v dané rovině. Ve třech horních segmentech jsou tato centra
dorsálně od osy, na úrovni L4/5 se centra s osou shodují a na úrovni L5/S1 jsou
centra působení daleko před osou.

a b
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Příloha č. 7 – obrázek z článku Psoas muscle and lumbar spine stability: a
concept uniting existing controversies 11

Srovnání experimentálního specifického směru tahu orientací m. psoas. Vlevo je
znázorněn proužek kovu, preformovaný do tvaru L páteře, který ve vzpřímené
pozici drží struna napnutá specifickým směrem. Vpravo je lehce upravený model
tahů m. psoas tak, jak odpovídá realitě. Při shodném stupni lordózy se shodují i
směry tahu.
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Příloha č. 8 – obrázek z článku Intramuscular EMG from the hip flexor muscles
during human locomotion 1

Obrázek znázorňuje periody svalové aktivace m. iliacus (IL), m. psoas (PS), m.
sartorius (SA), m. rectus femoris (RF) a m. tensor fasciae latae (TF) a trvání fáze
opory stejnostranné dolní končetiny (Tsu). Jako 100% je označena délka jednoho
krokového cyklu. Svislé tečkované čáry označují průměr začátku flexe v kyčli,
vypočtený podle dat od všech zkoumaných subjektů.
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Příloha č. 9 – obrázek z článku Intramuscular EMG from the hip flexor muscles
during human locomotion 1

Závislost EMG amplitudy m. iliacus (čtverečky) a m. psoas (kolečka) na rychlosti
chůze (plné symboly) a běhu (bílé symboly. Hodnoty jsou znázorněny
v procentech, přičemž 100% je námi největší naměřená amplituda aktivace
každého svalu.
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Příloha č. 10 – obrázek z článku Spine stabilization by psoas muscle during
walking and running 12

Efekt kontrakce m. psoas na femur a L páteř, sagitální projekce.
1- vertebrální část m. psoas
2- umístění retinacula dle Santeguida and McGilla
3- intrapelvická část m. psoas
4- ohyb m. psoas přes eminentia iliopubica
5- šlacha m. psoas upínající se na trochanter minor
6- to samé na flektovaném femuru