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 V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce

0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce… 4

Velmi vhodně zvolené téma, které je v současné lavině bolestí v kříži jedno z klíčových.

3
2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích

i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem
na praktické výstupy.…

Velmi praktický náhled s jasnými dopady pro každodenní praxizpracovaný na základě vlastní zkušenosti, české i
světové literatury.

3
3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného

problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

Velmi precizně stanovený cíl práce, jasné a koherentní sdělení

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy… 3

Prakticky bez větších připomínek.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě: Dynamická aktivita iliopsoas při chůzi

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

doporučuji

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře - dobře

výborně

Datum:

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka
BODY KLASIFIKACE
13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce
9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce
6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka
5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka